permitir a aprovação das contas com ressalvas. 
14. Prestação de contas do AVANTE – Nacional, antigo Partido Trabalhista do Brasil (PT 
do B), referente ao exercício financeiro de 2015, aprovada com ressalvas, impondo–se a 
obrigação de o partido político devolver ao erário a quantia de R$ 156.320,00 (cento e 
cinquenta e seis mil, trezentos e vinte reais) e a sanção prevista no art. 44, § 5º, da Lei 
nº 9.096/95, com a redação da Lei nº 12.034/2009. 
Acordam os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, em aprovar 
com ressalvas as contas do AVANTE Nacional, antigo Partido Trabalhista do Brasil (PT